o :z:
o
UJ
UJ w
(.)
o
IX: a..

ARQ UIVO
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2020

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Doc. Processado: PROJETO DE LEI n° 179/2020

Data do protocolo: Regime de t 1~am itação: Data ti na! para apreciaçãO:!

06/08/2020 DE URGENCIA o81ow2o2o 1

l

Assunto:

Denomina Evandro Manoel Tomaz - "Nicondinha" a quadra
poliesportiva da área de lazer Dirce Cruz Vintecinco, localizada
na Rua Walter Pasenow s/ n°, Jardim Del Rey, na sede do

Município.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
r---------------------.

OFÍCIO/SJC N!! 0183/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

FLS. OtJ 2

PRCG.2 2 9 J l.e2
C. M.M c=c ------>

Em 6 de agosto de 2020

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que denomina Evandro Manoel Tomaz- "Nicondinha" a quadra poliesportiva da área de lazer
Dirce Cruz Vintecinco, localizada na Rua Walter Pasenow s/no, Jardim Del Rey, na sede do
Município.

Para tanto, segue anexo a esta a biografia do homenageado, bem como a
respectiva certidão de óbito, a fim de instruir a presente propositura.

Assim, tendo em vista as finalidades a que o Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para r-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Página 1 de 2

- --- ---- -- -------------------------------

F LS.bolooo'""--
PROC.22 5/l
c. M AJ\.,..c. __-:)

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PROJETODELEIN2 1 7 9 I 2 o 2 o
Denomina Evandro Manoel Tomaz -
11Nicondinha" a quadra poliesportiva que
especifica.

Art. 12 Fica denominada Evandro Manoel Tomaz - "Nicondinha" a quadra
poliesportiva da área de lazer Dirce Cruz Vintecinco, localizada na Rua Walter Pasenow s/no,
Jardim Del Rey, na sede do Município.

Art. 22 Esta lei entra em vi data de sua publicação.

BENS CRUZ", 6 de agosto de 2020.

· ipal

Página 2 de 2

------ --------~~~~---~-----~---. .-

MAIO 22• semana 1148-217 Ma i o• Terça•
Tuesday

Martes 28 ay M
M ayo

t:s1:A bo .b o ?/R ~-i\ Q?fYRA9vf-J R
9 CD)Vl ,$f: u LA ltll· b I VI)? E5

RI} é..

12 Aos 1o L1rv0.5 f:t/14tu":Dl?a R S'Gv 5
-[-A 11 ,· 1, 'A ?~5 }e ('l)u ·p~ ~ VJ IV'\ · · E-4 ·:r.yg E.s .1 e

13134 i''R R o ~f.t>· 'J)f .L R ey i·. \

14A3S/Il1 l-oi '?t->sÇA JV ho o ]f-' rvJ?a ., . '

~..;.

E' liA 1ti))}?o (]ceei f1 e CoM CAf: çr=_,t.>
15 C ;Gl...n ))E" AIV/l2Abf?" 0AIV Jfou vj-r',e-L;

( tv f co ,v- "f:::.,·,.., fi Cl)
LA -::;;;.; r ~ o A~-~
lo5
I, JV}J f}

17iY}AS (o&) o i=·?A Íf?A ZE Ro(O ru· t'V)ofl1EN
W QESC.ot0"TR.ocr{2 Ao /Ab? De NiCoND

18 ..J

Ec!F}(

·c cp,· FAD~ ]DR uM c;·~li\/1.7 rtc: í".J~/Vrt: D
2°CP KRo

IMPORTANTE •

FLS. OOCf

_fROC.Z l ~ {.bo
C.M.AL-c--,:::::)

. .

___ __j

'

CÂ
M

AR
A

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E

AR
A

RA
Q

JJ
AR

A

LP
tl!'

t;o
 1

)~
 ·f

K~
 r-

'6
 N

.t'
 c'l

:o
s'

C
{)

:P
 1~
0

N
OM

G
: b
V~
N~
f\
0

~~
N
o-

a
'Í
Ói
l~

In
fo

rm
aç

ão
 p

es
so

al

A
ce

ss
o

re
st

rit
o

, d
e

ac
o

rd
o

co
m

 o
 a

rt
ig

o
31

, d
a

Le
i

de

A
ce

ss
o

 à
 I

nf
or

m
a

çã
o

, n
°

12
.5

27
/1

1

w
w

w
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r

o
"

"T
T

-
:::

0
r
-

~
O
U
l

~~~
~~)-

~
J

G
 ~

---
º-

CÂ
M

A
RA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E

A
RA

RA
Q

!J
A

R
A

'B

o
tE

ílt
--

}
1>
~
 O
c
o
'R
.~
N
C-

1-~

N
o\

"y
: -
FV

~r
0
~
o

h,
.,
~
o
a
 1
0'

1]
~

In
fo

rm
aç

ão
 p

es
so

al

A
ce

ss
o

re
s

tr
ito

, d
e

ac
o

rd
o

co
m

 o
 a

rt
ig

o
31

, d
a

Le
i

de

A
ce

ss
o

à
In

fo
rm

aç
ão

, n
°

12
.5

27
/1

1
.

w
w

w
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r

o
-u

.,

•
::0

,....

:::

o

(
f)

o t]
~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA
P

C
DESPACHOS

Processo ne229/2020

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
seguintes informações, para

Regime de tramitação: Regime de votação: Quórum
DEURGÊNCIA l UNICA l MAIORIASIMPLES

Data de recebimento: Prazo para apreciação: VOTAÇÃO SIMBOLICA
06 AG0 2020 l 08 SET 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos.

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

[ Visto. De acordo
Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

o AW. zu'iuAraraquara,

«

.NTANATEN
vidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECER Ng 25 6 /2020

Prometo de Leme 179/2020

Processo ng 229/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Denomina Evandro Manoel Tomaz - "Nicondinha" a quadra poliesportiva da área
de lazer Dirce Cruz Vintecinco, localizada na Rua Walter Pasenow s/ne, Jardim Del Rey. na
sede do Município.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais e
legaisvigentes.

O presente projeto contém, em sua justificativa, a biografia do homenageado
demonstrando que ele se destacou pelo seu trabalho, conduta pessoal e espírito público
tendo contribuído para o progresso e engrandecimento do município

Restou demonstrado nos autos, também, que se trata de homenagem

póstuma

Assim sendo, esta comissão manifesta-se pela legalidade da propositura

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir

A Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos para manifestação

É o parecer

Sala de reuniões d

Pa
P entlb

rlo$,dí)rsani

CÂMARA MUNICIPAL OE AI{ARAQUAR{A
Comissão de Obras, Segurança, Serviços

e Bens Públicos

PARECERÁ' 0 63 /2020

Prometo de Lei no 179/2020

Processo n'229/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Denomina Evandro Manoel Tomaz --
poliesportiva da área de lazer Dirce Cruz Vintecinco
Pasenow s/no, Jardim Del Rey, na sede do Município

'Nicondinha" a quadra
localizada na Rua Walter

Ao apreciar a matéria. a douta Comissão de Justiça
Redação concluiu pela sua legalidade.

Legislação e

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar

Cabe ao plenário decidir

E o parecer

Sala de reuniões das comissões 1 1

Elias Chediek
Presidente da COSSBP

Pastor Raia uHdo Bezerra TonlÉl# do Mel

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

d

CÂMARA MUNICIPAL DE AI{ARAQUARA

Requerimento Número 0 8 0 9 /2020

AUTOR: Vereador .f)H UZ,O Z,..4/VD//V

DESPACt!(L APROVADO

PROCESSO +g 229/2020

PROPOSIÇÃO Prometo de Lein' 179/2020

INTERESSADO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

ASSUNTO: Denomina Evandro Manoel Tomaz -

poliesportiva da área de lazer Dirce Cruz Vintecinco
Pasenow s/n9, Jardim Del Rey, na sede do Município.

'Nicondinha" a quadra
localizada na Rua Walter

'a

g
lq

-0

lü

D
D

Requeiro à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, seja
incluída na Ordem do Dia da 165a Sessão Ordinária a proposição acima
referida, a qual se encontra
comissões competentes

instruíd os pareceres necessanos aas

.IÜoPlín .e

lIMPAU
Ver

Sala de sessões

1;; nrevado €

Araraqtlaral -

n ü ica disç $ ãí} votam

lg0 3t2, Ê 5': CO F? Çi n Ci

1: 3.spa;'içado o :la

I'e qucrin - o (to vc

Nc.stcnrlos do artigo 2

®
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 186/2020
PROMETO DE LEI NÚMERO 179/2020

Denomina Evandro Manoel Tomaz

Nicondinha" a quadra poliesportiva que
especifica.

Art. lg Fica denominada Evandro Manoel Tomaz -- "Nicondinha" a quadra

poliesportiva da área de lazer Dirce Cruz Vintecínco, localizada na Rua Walter Pasenow s/n',
Jardim Del Rey, na sede do Município.

Art. 2Q Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO", ll de agosto de 2020.

TEMENTES.ÀNTANA
Presidente

Página l de l

CÁM'ARA FÜÜNTClpAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

Palacete Vereador Cardos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento. Ro 887-- Centro

:eP14aol-soO-AnAPAQUAPA/sp
Telefone PABX (16) 3301-0600 FAX (16) 3301-0647

Ofício ii' 107/2020-DL

Araraquara, 1 1 de agosto de 2020

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Salva
Prefeito do Município de Ararâquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encamiíiho, anexos
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada nesta data a Seguirrelacionados: : « ' '''''' "'- - '-e'

Atenciosamente

TENd&Td SANTANA
Predídénte

e-mail: .. ov.br

Autógrafo Profeta
de Lei Ementa

186/2020 L79ü020
Denomiru Evandro Manoel To

Rc" -, :-lrce L-ruz vinteclnco, localizada na Rua Walter Pasenow s/n'. Jardim DelR ev na serie dn Rlnnirínin

187/2020 180/2020 Ratifica a abertura, pelo Poder Exe

188/2020 181/2020 ]IH TIIII%:;'=;IIÍÊIIÊãE'ã'gI=
189/2020 1 182/2020
190/2020 í 183/2020

Autoriza o Poder Executivo a abri

de RS 50 000.00 (cinquenta mil reais), para aquisição de equipamentos e materiais

permanentes para adequação d; espaços públicos da Incubadora Pública

191/2020 168/2020

====::=:!:!!:=!:=!!=a ç ouHuai ia, ç uüOULI as provlaencias

»lunicínin cnnhprida fnmn &.,..idn n H. P.----:i'.a via pública da sede da
Denomina Avenida Leopoldb Ange
Município conhecida. como Avenida D do loteamento denominado Residencial

oteamentn n inicio na Kua B e término na Avenida Marginal, no mesmo

192/2020 175/2020
193/2020 176/2020

® MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania

OFICIO SMJC/EAO NP 030/2020 Em 13 de agosto de 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTESANTANA

Presidente da Câmara h/municipal
Rua São Bento,887
14801-300 - ARAKAQUAK.4/SP

Excelentíssimo Senhor

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Lei

Complementam
931

Data

05/08/2020
Autógrafo
179/2020

Pt+jeto deLéi
Complementar

15/2020

+

&
Na oportunidade, renovamos os protestos de

nosso- elevado apreço e distinta consideração

'rocesso no.

À Gerência de Gestão da Informação
Para os devidosfins.

Atenciosamente

--.«., 8.:ãl,@
MARINA RIBEIRO DA SALVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Lei Data Autógrafo Prajeto de Lei

l0.019 , 12/08/2a20 186/2020 179/2020
l0.020 12/08/2020 187/2020 180/2020
l0.021 12/08/2020 188/2020 181/2020
l0.022 L2/08/2020 189/2020 182/2020
l0.023 12/08/2020 190/2020 183/2020
l0.024 12/08/2020 191/2020 168/2020
l0.025 12/08/2020 192/2020 175/2020
l0.026 12/08/2020 193/2020 1 176/2020
l0.027/ !2/08/2020 173/2020 162/2020

©
PREFEITURA DO MtJNiCIP10 DE ARARAQUARA

Folha

Proc. :B1'2szo

LEI Ne IO.Olg, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

Autógrafo ng 186/2020 -- Projeto de Lei ng 179/2020

Denomina Evandro Manoel Tomaz

Nicondinha" a quadra poliesportiva que
especifica

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do
Município de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão
ordinária de ll de agosto de 2020, promulga a seguinte lei:

Art. le Fica denominada Evandro Manoel Tomaz -- "Nicondinha" a quadra
poliesportiva da área de lazer Dirce Cruz Vintecinco, localizada na Rua Walter Pasenow s/n',
Jardim Del Rey, na sede do Município.

Art. 2e Esta lei entra e n vigor 'aataVe sua publicação

!UZ", 12 de agosto de 2020.RUBENPAÇO MUNICIPAL "PR

Q

Prefeito Mu

l

JI}UÁr\Ü ÍIÍIbU AGAnE

Secretária MUnicilpql de Gestão e Finanças
\

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra

' \«W«0 /'X<,»QX.JW
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. ("MRS")

Publicado no Jornal local "Folha da Cidadã de Quinta-feira, 13/agosto/20 - Ano XXXIX - N9 10416.
Página l de l

	2020_08_07_15_18_55
	229-20